Nisca
ya banyak yang tinggal, dan dengan demikian banyak pula di
angkat "orang-orang daerah setempat" menjadi pejabat-pejabat
kerajaan, yang merupakan kaum elite baru, namun masih memi
liki integrasi dan ikatan dengan Tradisi Kecil kedaerahan mere
ka. Perlu ditambahkan di sini, bahwa meskipun sebelum-nya di
Jawa Timur sendiri pemah berdiri sebuah kerajaan yangrajanya
menganut Syiwaisme (prasasti Dinaya tahun Caka 682 atau
Masehi 760), namun dipandang dari segi politik tidak nampak
berarti, tetapi sebaliknya sosiologis kultural merupakan pusat
pemegang Tradisi Kecil masyarakat kedaerahan.

Walhasil, pemujaan roh-roh nenek moyang melalui medium
pertunjukan wayang, jadi Tradisi Kecil, mendapatkan legilitas
di kalangan kaum pemegang Tradisi Besar.

Kalan kita mengambil suatu asumsi, bahwa lahimya sebuah
lakon didahului oleh lahirnya sastra, maka sastra manakah yang
dijadikan sumber lakon permainan topeng yang diistilahkan de
ngan "atapukan" pada. awal eksistensinya? Berita adanya "ata
pukan" dimuat dalam prasasti J aha tahun 840 Caka (Masehi
918). Kiranya dapat kita duga, Kakawin Ramayanalah yang
menjadi sumber lakon, sebab Kakawin Ramayana digubah pada
jaman pemerintahan Raja Balitung tahun 820 - 832 Caka (Ma
sehi 898 - 910)8).

Sesudah pusat kerajaan berpindah ke Jawa Timur, muncul
sumber baru seperti Mahabarata (Adiparwa dan seterusnya)
yang digubah pada jaman · pemerintahan Raja Dharmawan~a
teguh (tahun 913 - 938 Caka atau 991 - 1016 Masehi)9).
Jauh kemudian menyusul sastra Panji, diperkirakan padajaman
Kertanegara dari Sing<t$ari (tahun 1190 - 1214 Caka atau
1268 - 1292 Masehi) 1 0).

Sudah barang tentu di luar ketiga epos tersebut, masih ba
nyak karya-karya sastra lainnya, seperti Kunjarakarna, Smara
dahana, Bomakawya, clan lain-lain, tetapi sepanjang pengetahu
an kita, sampai sekarang lakon yang clitarnpilkan dalam per,
mainan topeng dhalang di J awa Timur tidak pemah lain dari
pada ketiga epos tersebut: Ramayana, Mahabarata, dan Panji.